

**Filtros utilizados:** Nenhum filtro foi utilizado.

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
1	Materiais e Serviços	PRAZO INDETERMINADO	4120	ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO	FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA PARA O IFPE CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA	12	25.000,00	300.000,00	Sim	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	01/01/2020	Enviado para o ME após a data limite	POR SE TRATAR DE UMA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO IMPRESCINDÍVEL PARA O FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES FUNCIONAIS E DE SEGURANÇA DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA.	DAP
2	Materiais e Serviços	PRAZO INDETERMINADO	16152	PUBLICACAO LIVRO MATERIA - PERIODICA OFICIAL	PUBLICAÇÃO DE EDITAIS, PORTARIAS, EXTRATOS DE CONTRATO E DEMAIS ATOS DE PUBLICAÇÕES OBRIGATÓRIAS NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO.	1	1,00	1,00	Sim	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	01/01/2020	Enviado para o ME após a data limite	PARA PUBLICAÇÃO OBRIGATÓRIA DOS ATOS ADMINISTRATIVOS EM MÍDIA OFICIAL - CONFORME DISPOSTO EM NORMA VIGENTE.	DAP
3	Materiais e Serviços	CONTINUADO	8729	PRESTACAO DE SERVICOS DE PORTARIA RECEPCAO	Serviços de Portaria/ Recepção para atendimento dos usuário e visitantes do IFPE - Campus Afogados da Ingazeira.	2	33.603,72	67.207,44	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	01/01/2020	Enviado para o ME após a data limite	A prestação do serviço de portaria é imprescindível para orientar e conduzir os usuários e visitantes do IFPE- Campus Afogados da Ingazeira quanto a localização dos setores, bem como para manter o controle efetivo das pessoas que utilizam o espaço físico neste Campus.	DAP
4	Materiais e Serviços	CONTINUADO	10049	PUBLICACAO, IMPRESSAO DE JORNAL REVISTA LIVRO	Publicação de Editais em jornal de grande circulação.	6	2.754,00	16.524,00	Sim	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	01/01/2020	Enviado para o ME após a data limite	A contratação em tela se faz obrigatória tendo em vista a obrigação legal de se publicar Editais para Registro de Preços em jornal de grande circulação, que para os órgãos do Governo Federal deverão ser feitas através da Empresa Brasil de Comunicação - EBC.	DAP
5	Materiais e Serviços	CONTINUADO	22160	PRESTACAO DE SERVICOS DE PEDREIRO	Prestação de serviço de pedreiro a ser executado no IFPE - Campus Afogados da Ingazeira.	1	41.491,08	41.491,08	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	01/04/2020	Enviado para o ME após a data limite	Trata-se de um serviços essencial para gestão deste Campus tendo em vista a necessidade permanente da manutenção e ampliação da Estrutura física desta unidade de ensino	DAP
6	Materiais e Serviços	CONTINUADO	22160	PRESTACAO DE SERVICOS DE PEDREIRO	Prestação de serviço de auxiliar de pedreiro no IFPE - Campus Afogados da Ingazeira.	1	31.286,84	31.286,84	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	01/04/2020	Enviado para o ME após a data limite	Trata-se de um serviços essencial para gestão deste Campus, tendo em vista a necessidade permanente da manutenção e ampliação da Estrutura Física desta unidade de ensino.	DAP

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
7	Materiais e Serviços	-	1619	OBRAS CIVIS DE EDIFICACOES PREDIAIS	Contratação de pessoa jurídica para execução de obras de Construção da Biblioteca do IFPE - Campus Afogados da Ingazeira.	1	2.865.490,94	2.865.490,94	Sim	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/06/2020	Enviado para o ME após a data limite	Tendo em vista que o Campus Afogados da Ingazeira não possui uma estrutura apropriada para locação de uma biblioteca, conforme estava previsto na segunda expansão, levando-se em consideração também a implantação do curso de nível superior em Licenciatura em Informática é imprescindível e urgente uma estrutura adequada para o devido funcionamento de uma biblioteca para assistir aos alunos desta unidade de ensino a melhor qualidade e eficiência possível, promovendo o ensino, pesquisa e extensão.	DAP
10	Materiais e Serviços	CONSUMO	240709	AÇÚCAR	AÇÚCAR, TIPO CRISTAL, COMPOSIÇÃO ORIGEM VEGETAL, SACAROSE DE CANA DE AÇÚCAR	600	1,83	1.098,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2020	Enviado para o ME	A quantidade solicitada justificasse para atender as aulas práticas do curso técnico em agroindústria nas disciplinas de panificação, proeja panificação, proeja confeitaria, análise sensorial, bebidas, tecnologia de frutos, tecnologia de leite, microbiologia, análises físico-químicas e tecnologia de carnes, além das atividades de pesquisa e extensão. O produto será utilizado por 10 disciplinas distintas no decorrer de suas aulas práticas. Assim, considerando que cada turma tem em média 30 alunos, e que são ofertadas 2 vezes por ano (cada disciplina citada), teríamos um total de 600 alunos nas diferentes disciplinas por ano, que resulta num total de 1 kg de açúcar por aluno.	CAGRI

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
11	Materiais e Serviços	CONSUMO	217002	AMIDO	AMIDO, MATERIAL MILHO, APLICAÇÃO MASSAS	100	6,07	607,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2020	Enviado para o ME	A quantidade solicitada justificasse para tender as aulas práticas do curso técnico em agroindústria nas disciplinas de panificação, proeja, proeja confeitaria, análise sensorial, além das atividades de pesquisa e extensão. Com isso teremos 4 turmas por período e um total de 8 turmas por ano. Considerando que cada turma tem em média 30 alunos, teremos uma média de 240 alunos por ano, participando das aulas práticas, nas referidas disciplinas, resultando num total de 0,4 cx de amido por aluno.	CAGRI
12	Materiais e Serviços	CONSUMO	217009	AVEIA	AVEIA, APRESENTAÇÃO FLOCOS, PRAZO VALIDADE 1 ANO (FECHADO), APLICAÇÃO MINGAU	50	5,21	260,50	Sim	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2020	Enviado para o ME após a data limite	A quantidade solicitada justificasse para tender as aulas práticas do curso técnico em agroindústria nas disciplinas de panificação, proeja, proeja confeitaria, análise sensorial, além das atividades de pesquisa e extensão. Com isso teremos 4 turmas por período e um total de 8 turmas por ano. Considerando que cada turma tem em média 30 alunos, teremos uma média de 240 alunos por ano, participando das aulas práticas, nas referidas disciplinas, resultando num total de 0,21 cx de aveia por aluno.	CAGRI

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
13	Materiais e Serviços	CONSUMO	421668	AZEITE OLIVA	AZEITE OLIVA, TIPO EXTRAVIRGEM, ACIDEZ MÁXIMA 0,5, PRAZO VALIDADE 2	80	14,03	1.122,40	Sim	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2020	Enviado para o ME após a data limite	A quantidade solicitada justificasse para atender as aulas práticas do Curso Técnico em Agroindústria nas disciplinas tecnologia de cereais, panificação, Tecnologia de carnes, análise sensorial, além das atividades de pesquisa e extensão. Com isso teremos 4 turmas por período e um total de 8 turmas por ano. Considerando cada turma com uma média de 30 alunos, teremos 240 alunos por ano, participando das aulas práticas, nas referidas disciplinas, resultando num total de 0,3 unidade de azeite por aluno.	CAGRI
14	Materiais e Serviços	CONSUMO	228906	AZEITONA	AZEITONA, TIPO VERDE, APRESENTAÇÃO SEM CAROÇO, TAMANHO GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM TEMPERO	6	96,86	581,16	Sim	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2020	Enviado para o ME após a data limite	A quantidade solicitada justificasse para atender as aulas práticas do Curso Técnico em Agroindústria nas disciplinas tecnologia de cereais, panificação, Tecnologia de carnes, análise sensorial, além das atividades de pesquisa e extensão. Com isso teremos 4 turmas por período e um total de 8 turmas por ano. Considerando cada turma com uma média de 30 alunos, teremos 240 alunos por ano, participando das aulas práticas, nas referidas disciplinas, resultando num total de 0,025 unidade por aluno.	CAGRI

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
15	Materiais e Serviços	CONSUMO	217129	BISCOITO	BISCOITO, APRESENTAÇÃO QUADRADO, SABOR ÁGUA E SAL, CLASSIFICAÇÃO SALGADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO	50	3,24	162,00	Sim	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2020	Enviado para o ME após a data limite	A quantidade solicitada justificasse para atender as aulas práticas do Curso Técnico em Agroindústria na disciplina de análise sensorial, além das atividades de pesquisa e extensão. Com isso teremos 1 turma por período e um total de 2 turmas por ano. Considerando cada turma com uma média de 30 alunos, teremos 60 alunos por ano, participando das aulas práticas, na referida disciplina, resultando num total de 0,8 unidade por aluno.	CAGRI
16	Materiais e Serviços	CONSUMO	217132	BISCOITO	BISCOITO, APRESENTAÇÃO RETANGULAR, SABOR MAIZENA, CLASSIFICAÇÃO DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO	50	3,24	162,00	Sim	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2020	Enviado para o ME após a data limite	A quantidade solicitada justificasse para atender as aulas práticas do Curso Técnico em Agroindústria nas disciplinas de panificação, projeção panificação e projeção confeitaria, além das atividades de pesquisa e extensão. Com isso teremos 3 turmas por período e um total de 6 turmas por ano. Considerando cada turma com uma média de 30 alunos, teremos 180 alunos por ano, participando das aulas práticas, nas referidas disciplinas, resultando num total de 0,28 unidade por aluno.	CAGRI
17	Materiais e Serviços	CONSUMO	217371	CAFÉ	CAFÉ, TIPO SOLÚVEL, APRESENTAÇÃO GRANULADO, TIPO EMBALAGEM COMUM	20	11,06	221,20	Sim	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2020	Enviado para o ME após a data limite	A quantidade solicitada justificasse para atender as aulas práticas do Curso Técnico em Agroindústria nas disciplinas de análise sensorial, panificação e projeção (panificação e confeitaria) além das atividades de pesquisa e extensão. Com isso teremos 4 turmas por período e um total de 8 turmas por ano. Considerando cada turma com uma média de 30 alunos, teremos 240 alunos por ano, participando das aulas práticas, nas referidas disciplinas, resultando num total de 0,08 unidade por aluno.	CAGRI

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
18	Materiais e Serviços	CONSUMO	217366	CAFÉ	CAFÉ, TIPO TORRADO, APRESENTAÇÃO MOÍDO, TIPO EMBALAGEM A VÁCUO	600	5,05	3.030,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2020	Enviado para o ME após a data limite	A quantidade solicitada justificasse para atender as aulas práticas do Curso Técnico em Agroindústria nas disciplinas de análise sensorial, panificação e proeja (panificação e confeitaria) e tecnologia de bebidas, além das atividades de pesquisa e extensão. Com isso teremos 5 turmas por período e um total de 10 turmas por ano. Considerando cada turma com uma média de 30 alunos, teremos 300 alunos por ano, participando das aulas práticas, nas referidas disciplinas, resultando num total de 2 unidade por aluno.	CAGRI

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
19	Materiais e Serviços	CONSUMO	233812	CONDIMENTO	CONDIMENTO, APRESENTAÇÃO INDUSTRIAL, MATÉRIA-PRIMA CANELA, ASPECTO FÍSICO MOÍDA, APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL	50	4,49	224,50	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2020	Enviado para o ME após a data limite	A quantidade solicitada justificasse para atender as aulas práticas do Curso Técnico em Agroindústria nas disciplinas de análise sensorial, panificação e proeja (panificação e confeitaria) além das atividades de pesquisa e extensão. Com isso teremos 4 turmas por período e um total de 8 turmas por ano. Considerando cada turma com uma média de 30 alunos, teremos 240 alunos por ano, participando das aulas práticas, nas referidas disciplinas, resultando num total de 0,21 unidade por aluno.	CAGRI
21	Materiais e Serviços	CONSUMO	258358	CÓCO RALADO	CÓCO RALADO, INGREDIENTES AMÊNDOA DE CÓCO, APRESENTAÇÃO DESIDRATADO E TRITURADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DESENGORDURADO E DESIDRATADO, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO DE PESSOAL	120	1,91	229,20	Sim	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2020	Enviado para o ME após a data limite	A quantidade solicitada justificasse para atender as aulas práticas do Curso Técnico em Agroindústria nas disciplinas de tecnologia de frutos, panificação e proeja (panificação e confeitaria) além das atividades de pesquisa e extensão. Com isso teremos 4 turmas por período e um total de 8 turmas por ano. Considerando cada turma com uma média de 30 alunos, teremos 240 alunos por ano, participando das aulas práticas, nas referidas disciplinas, resultando num total de 0,5 unidade por aluno.	CAGRI

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
22	Materiais e Serviços	CONTINUADO	4014	LOCACAO DE VEICULOS - LEVES PESADOS	Veículo tipo SEDAN de passeio, com as seguintes especificações: potência mínima de 95cv; cilindrada mínima de 1.500 cilindradas; possuir identificação visual de acordo com o estabelecido no ANEXO VII - Especificações para identificação dos veículos oficiais em contrato de serviço de transporte, da IN SLTI/MPOG nº 3, de 15 de maio de 2008; direção hidráulica ou elétrica; ar condicionado; vidros elétricos; travas elétricas; rádio AM/FM com CD/MP3 player; capacidade para, no mínimo, 5 (cinco) passageiros, incluído o motorista; 4 (quatro) portas; bicombustível (álcool e gasolina); capacidade mínima do compartimento de carga: 480 litros; película protetora nos vidros ("fumê"); encosto de cabeça nos bancos; câmbio automático; seguro total do veículo, sem limite de quilometragem inclusive para terceiros; sistema de rastreamento GPS (disponível ao contratante); quilometragem livre; equipamento suplementar de segurança passiva - AIR BAG, na posição frontal para o condutor e o passageiro do assento dianteiro (conforme Resolução CONTRAN no 311/2009 e suas atualizações); sistema de freios ABS (conforme Resolução CONTRAN no 380/2011); ter, no máximo, dois anos de fabricação e sem motorista.	12	2.169,96	26.039,52	Sim	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Média	02/04/2020	Enviado para o ME após a data limite	O Campus dispõe atualmente de 01 veículo tipo passeio, locado pela Prefeitura Municipal de Afogados da Ingazeira e disponibilizado como forma de proporcionar condições para instalação e desenvolvimento das atividades do Campus Afogados durante o seu período de implantação. Atualmente, o Campus já está consolidado e há sinais de que o veículo cedido pela Prefeitura não será mais disponibilizado, já que o período de implantação foi superado, desta forma a locação de um veículo para atender às demandas ora atendidas pelo veículo cedido é necessária.	CAD
23	Materiais e Serviços	CONTINUADO	4014	LOCACAO DE VEICULOS - LEVES PESADOS	Van executiva para passageiros com as seguintes especificações: potência mínima de 115 cv; possuir identificação visual de acordo com o estabelecido no ANEXO VII - Especificações para identificação dos veículos oficiais em contrato de serviço de transporte, da IN SLTI/MPOG nº 3, de 15 de maio de 2008; direção hidráulica; ar condicionado, vidros elétricos; travas elétricas; rádio AM/FM com CD/MP3 player; capacidade para, no mínimo, 12 (doze) passageiros, incluído o motorista; movida à diesel; película protetora nos vidros ("fumê"); encosto de cabeça nos bancos; poltronas reclináveis; seguro total do veículo, sem limite de quilometragem inclusive para terceiros, sistema de rastreamento GPS (disponível ao contratante); quilometragem livre; ter, no máximo, dois anos de uso e fabricação e sem motorista.	12	4.904,80	58.857,60	Sim	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Média	02/03/2020	Enviado para o ME após a data limite	A locação de 01 van, também demonstra-se necessária para atender viagens em que a capacidade de um veículo Tipo passeio não supri e em que o veículo tipo micro-ônibus demonstra-se antieconômico é necessária, atendendo dessa forma tanto viagens com capacidade de até 12 passageiros, como viagens com capacidade de até 39 passageiros (unindo a van locada com o micro-ônibus próprio do Campus).	cad
24	Materiais e Serviços	CONTINUADO	4014	LOCACAO DE VEICULOS - LEVES PESADOS	Ônibus Executivo para passageiros com as seguintes especificações: ar condicionado; toailete; monitores de vídeo; DVD, rádio AM/FM com CD/MP3 player; microfone; geladeira; com, no máximo 03 (três) anos de fabricação, capacidade para no mínimo 44 (quarenta e quatro) passageiros; poltronas reclináveis; seguro total (cobertura contra incêndio e colisão, bem como a terceiros envolvidos); seguro pessoal e assistência médica em caso de acidente e demais encargos necessários a realização dos serviços; assistência técnica 24 horas (manutenção, reparos e substituição do veículo em caso de quaisquer ocorrências que justifiquem, por conta da contratada, sem ônus adicional para a Administração); veículo provido de sistema de rastreamento GPS; licenciado para o tráfego rodoviário junto aos órgãos fiscalizadores municipal, estadual (EPTI) e Federal (ANTT), podendo rodar em todo o território nacional, conforme for o tipo de viagem a ser executada. Com despesas de combustível e motorista INCLUSO no preço da contratada, inclusive hospedagem e alimentação do(s) motorista(s), caso necessário. A quilometragem percorrida valerá somente com o deslocamento de ida e volta com passageiros, NÃO computando a ida e retorno do veículo ao local de embarque com motorista somente. Atendimento por viagem contratada (chamado).	5500	5,71	31.405,00	Sim	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Média	02/03/2020	Enviado para o ME após a data limite	A locação de 01 Ônibus tem como finalidade a realização de visitas técnicas com turmas de mais de 40 alunos. O veículo atenderá à seguinte demanda: Curso Técnico sub. Agroindústria - Bananeiras-PB - 800 km; - Juazeiro do Norte-CE - 600 km; Curso Técnico sub. Saneamento - Recife/Candeias -PE - 900 km; - Ibimirim - PE - 340 km; Curso Técnico sub. Eletroeletrônica - Goiana-PE - 900 km; Curso Técnico integ. Informática - Recife-PE - 900km; - Recife-PE - 900km; Total de 5.340km arredondando para 5.500	cad



Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
25	Materiais e Serviços	CONTINUADO	4014	LOCACAO DE VEICULOS - LEVES PESADOS	Van Executiva para passageiros com as seguintes especificações: ar condicionado; monitores de vídeo; DVD, rádio AM/FM com CD/MP3 player; microfone; com, no máximo 03 (três) anos de fabricação, capacidade para no mínimo 16 (dezesesseis) passageiros; poltronas reclináveis; seguro total (cobertura contra incêndio e colisão, bem como a terceiros envolvidos); seguro pessoal e assistência médica em caso de acidente e demais encargos necessários a realização dos serviços; assistência técnica 24 horas (manutenção, reparos e substituição do veículo em caso de quaisquer ocorrências que justifiquem, por conta da contratada, sem ônus adicional para a Administração); veículo provido de sistema de rastreamento GPS; licenciado para o tráfego rodoviário junto aos órgãos fiscalizadores municipal, estadual (EPTI) e Federal (ANTT), podendo rodar em todo o território nacional, conforme for o tipo de viagem a ser executada. Com despesas de combustível e motorista INCLUSO no preço da contratada, inclusive hospedagem e alimentação do(s) motorista(s), caso necessário. A quilometragem percorrida valerá somente com o deslocamento de ida e volta com passageiros, NÃO computando a ida e retorno do veículo ao local de embarque com motorista somente. Atendimento por viagem contratada (chamado).	5500	3,48	19.140,00	Sim	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Média	02/03/2020	Enviado para o ME após a data limite	A locação de 01 van tem como finalidade a realização de visitas técnicas com turmas em que seja necessário a complementação de 01 van para suprir a viagem em conjunto com o micro-onibus do Campus. O veículo atenderá à seguinte demanda: Curso Técnico sub. Agroindústria - Belo Jardim-PE - 440 km; - Serra Talhada-PE - 220 km; - Petrolina-PE - 1.000 km; Curso Técnico sub. Saneamento - Tabira-PE - 50km; - Tabira-PE - 50km; - Tabira-PE - 50km; - Tabira-PE - 50km; - Tabira-PE - 50km; Curso Técnico sub. Eletroeletrônica - Paulo Afonso-BA - 700 km; Curso Técnico integ. Informática - Triunfo-PE - 150 km; Curso Técnico integ. Saneamento - Recife-PE - 900km; - Recife-PE - 900km; - Jaboatão dos Guararapes-PE - 900km Total de 5.460km arredondando para 5.500km.	cad

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
26	Materiais e Serviços	CONSUMO	218091	CONDIMENTO	CONDIMENTO, APRESENTAÇÃO INDUSTRIAL, MATÉRIA-PRIMA ALHO, ASPECTO FÍSICO PASTA	10	16,29	162,90	Sim	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2020	Enviado para o ME após a data limite	O item atenderá a demanda de aulas práticas do curso agroindústria, nas disciplinas de carne e derivados, projeja panificação, panificação, projeja salgados, frutos e hortaliças, como também as atividades de pesquisa e extensão. Cada disciplina tem em média 30 alunos, assim a quantidade solicitada atenderá uma demanda de aproximadamente 150 alunos por semestre, totalizando 300 alunos durante o ano letivo, com um total de 0,03 kg de alho por aluno.	CAGRI
27	Materiais e Serviços	CONSUMO	218083	CONDIMENTO	CONDIMENTO, APRESENTAÇÃO NATURAL, MATÉRIA-PRIMA ORÉGANO, ASPECTO FÍSICO GRANULADO	100	2,29	229,00	Sim	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2020	Enviado para o ME após a data limite	A quantidade solicitada justificasse para atender as aulas práticas do Curso Técnico em Agroindústria nas disciplinas de panificação e projeja (panificação e confeitaria), frutos e hortaliças, leite e derivados, além das atividades de pesquisa e extensão. Com isso teremos 5 turmas por período e um total de 10 turmas por ano. Considerando cada turma com uma média de 30 alunos, teremos 300 alunos por ano, participando das aulas práticas, nas referidas disciplinas, resultando num total de 0,3 unidade por aluno.	CAGRI

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
28	Materiais e Serviços	CONSUMO	446532	CREME DE LEITE	CREME DE LEITE, TEOR GORDURA ATÉ 20% DE GORDURA, PROCESSAMENTO UHT	150	3,24	486,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2020	Enviado para o ME após a data limite	A quantidade solicitada justificasse para atender as aulas práticas do Curso Técnico em Agroindústria nas disciplinas de análise sensorial, panificação e proeja (panificação e confeitaria) além das atividades de pesquisa e extensão. Com isso teremos 4 turmas por período e um total de 8 turmas por ano. Considerando cada turma com uma média de 30 alunos, teremos 240 alunos por ano, participando das aulas práticas, nas referidas disciplinas, resultando num total de 0,625 unidade por aluno.	CAGRI
29	Materiais e Serviços	CONSUMO	223054	LEGUME EM CONSERVA	LEGUME EM CONSERVA, TIPO LEGUMES ERVILHA, INGREDIENTES ÁGUA/AÇÚCAR/ÁCIDO CÍTRICO E SAL, PRAZO VALIDADE 24	6	14,44	86,64	Sim	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2020	Enviado para o ME após a data limite	A quantidade solicitada justificasse para atender as aulas práticas do Curso Técnico em Agroindústria nas disciplinas de tecnologia de carnes, proeja salgados, proeja massas, e tecnologia de frutos, além das atividades de pesquisa e extensão. Com isso teremos 4 turmas por período e um total de 8 turmas por ano. Considerando cada turma com uma média de 30 alunos, teremos 240 alunos por ano, participando das aulas práticas, nas referidas disciplinas, resultando num total de 0,025 unidade por aluno.	CAGRI

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
30	Materiais e Serviços	CONSUMO	346922	EXTRATO ALIMENTÍCIO	EXTRATO ALIMENTÍCIO, INGREDIENTE BÁSICO TOMATE, PRAZO VALIDADE 12, CONSERVAÇÃO ISENTO DE FERMENTAÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MADUROS, SELECIONADOS, SEM PELE E SEM SEMENTES	10	6,42	64,20	Sim	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2020	Enviado para o ME após a data limite	A quantidade solicitada justificasse para atender as aulas práticas do Curso Técnico em Agroindústria nas disciplinas de tecnologia de carnes, projeja massas, projeja salgados, e panificação, além das atividades de pesquisa e extensão. Com isso teremos 4 turmas por período e um total de 8 turmas por ano. Considerando cada turma com uma média de 30 alunos, teremos 240 alunos por ano, participando das aulas práticas, nas referidas disciplinas, resultando num total de 0,04 kg por aluno.	CAGRI
31	Materiais e Serviços	CONSUMO	296972	FERMENTO	FERMENTO, TIPO QUÍMICO	20	3,09	61,80	Sim	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2020	Enviado para o ME após a data limite	A quantidade solicitada justificasse para atender as aulas práticas do Curso Técnico em Agroindústria nas disciplinas de panificação, tecnologia de carnes e projeja (panificação e confeitaria) além das atividades de pesquisa e extensão. Com isso teremos 4 turmas por período e um total de 8 turmas por ano. Considerando cada turma com uma média de 30 alunos, teremos 240 alunos por ano, participando das aulas práticas, nas referidas disciplinas, resultando num total de 0,08 unidade por aluno.	CAGRI

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
32	Materiais e Serviços	CONSUMO	227161	FERMENTO	FERMENTO, COMPONENTES SACCHAROMYCES CEREVISAE E AGENTE REIDRATAÇÃO, TIPO BIOLÓGICO, VARIEDADES REGULAR, APLICAÇÃO ELABORAÇÃO PRODUTOS PANIFICAÇÃO/MASSAS	20	15,58	311,60	Sim	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2020	Enviado para o ME após a data limite	A quantidade solicitada justificasse para atender as aulas práticas do Curso Técnico em Agroindústria nas disciplinas de tecnologia de bebidas, panificação e proeja (panificação e confeitaria) além das atividades de pesquisa e extensão. Com isso teremos 4 turmas por período e um total de 8 turmas por ano. Considerando cada turma com uma média de 30 alunos, teremos 240 alunos por ano, participando das aulas práticas, nas referidas disciplinas, resultando num total de 0,08 unidade por aluno.	CAGRI
33	Materiais e Serviços	CONSUMO	355522	ACETATO DE SÓDIO	ACETATO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO FINO COMPOSTO DE CRISTAIS BRANCOS OU INCOLORES, FÓRMULA QUÍMICA CH3COONA ANIDRO, MASSA MOLECULAR 82,03, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 127-09-3	3	19,34	58,02	Sim	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	02/03/2020	Enviado para o ME após a data limite	Manutenção das atividades de ensino, pesquisa e extensão do laboratório de Físico-Química do curso de Saneamento.	Coordenação de Saneamento
34	Materiais e Serviços	CONSUMO	446670	ÁCIDO ACÉTICO	ÁCIDO ACÉTICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO TRANSPARENTE, PESO MOLECULAR 136,15, FÓRMULA QUÍMICA C8H8O2 (ÁCIDO ACÉTICO FENIL ESTER), GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 122-79-2	2	137,00	274,00	Sim	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	02/03/2020	Enviado para o ME após a data limite	Reagente para manutenção das atividades de ensino, pesquisa e extensão do laboratório de Físico-Química do curso de Saneamento	Coordenação de saneamento
35	Materiais e Serviços	CONSUMO	278972	FITA ADESIVA	Fita adesiva crepe, monoface, largura 50mm, comprimento 50m, cor branca.	20	9,15	183,00	Sim	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/03/2020	Enviado para o ME após a data limite	O material faz-se necessário para a realização de atividades administrativas, pedagógicas e de manutenção do Campus. As quantidades solicitadas buscam formar estoque necessário para atender às requisições de materiais dos diversos setores. A quantidade requisitada busca suprir a demanda durante o período de 02 anos, sendo a primeira aquisição realizada no ato da publicação da ata e a segunda aquisição antes do vencimento da ata, no prazo de um ano. O consumo estimado anual é de 10 unidades.	CAD

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
36	Materiais e Serviços	CONSUMO	19178	FITA ADESIVA EMBALAGEM	Fita adesiva, material propileno transparente, monoface, largura 50mm, comprimento 50m, incolor.	150	5,88	882,00	Sim	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/03/2020	Enviado para o ME após a data limite	O material faz-se necessário para a realização de atividades administrativas e pedagógicas do Campus. As quantidades solicitadas buscam formar estoque necessário para atender às requisições de materiais dos diversos setores. A quantidade requisitada busca suprir a demanda durante o período de 02 anos, sendo a primeira aquisição realizada no ato da publicação da ata e a segunda aquisição antes do vencimento da ata, no prazo de um ano. O consumo estimado anual, com base no consumo em períodos anteriores, é de 75 unidades.	CAD
37	Materiais e Serviços	CONSUMO	443230	ÁCIDO CÍTRICO	ÁCIDO CÍTRICO, ASPECTO FÍSICO PÓ, FÓRMULA QUÍMICA C6H8O7 ANIDRO, PESO MOLECULAR 192,12, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA* CAS 77-92-9, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS GRAU FARMACÉUTICO	2	94,38	188,76	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	02/03/2020	Enviado para o ME após a data limite	Reagente para manutenção das atividades de ensino, pesquisa e extensão do laboratório de Físico-Química do curso de Saneamento	Coordenação de saneamento
38	Materiais e Serviços	CONSUMO	347336	ÁCIDO CLORÍDRICO	ÁCIDO CLORÍDRICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR/AMARELADO, FUMEGANTE, PESO MOLECULAR 36,46, FÓRMULA QUÍMICA HCL, TEOR TEOR MÍNIMO DE 37%, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. / ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7647-01-0	8	38,99	311,92	Sim	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	02/03/2020	Enviado para o ME após a data limite	Reagente para manutenção das atividades de ensino, pesquisa e extensão do laboratório de Físico-Química do curso de Saneamento	Coordenação de saneamento
39	Materiais e Serviços	CONSUMO	109231	GRÃO DE BICO	GRÃO DE BICO, NOME GRAO DE BICO	20	8,24	164,80	Sim	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2020	Enviado para o ME após a data limite	A quantidade solicitada justificasse para atender as aulas práticas do Curso Técnico em Agroindústria nas disciplinas de tecnologia de cereais, panificação e proeja panificação, além das atividades de pesquisa e extensão. Com isso teremos 3 turmas por período e um total de 6 turmas por ano. Considerando cada turma com uma média de 30 alunos, teremos 90 alunos por ano, participando das aulas práticas, nas referidas disciplinas, resultando num total de 0,2 unidade por aluno.	CAGRI

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
40	Materiais e Serviços	CONSUMO	444328	MOLHO ALIMENTÍCIO	MOLHO ALIMENTÍCIO, COMPOSIÇÃO BÁSICA POLPA E SUCO DE TOMATE, SAL, AÇUCAR E CONDIMENTOS, ASPECTO FÍSICO PASTOSA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CATCHUP	30	4,41	132,30	Sim	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2020	Enviado para o ME após a data limite	A quantidade solicitada justificasse para atender as aulas práticas do Curso Técnico em Agroindústria nas disciplinas de tecnologia de carnes e derivados, tecnologia de leites e derivados, frutos e hortaliças e proeja salgados, além das atividades de pesquisa e extensão. Com isso teremos 4 turmas por período e um total de 8 turmas por ano. Considerando cada turma com uma média de 30 alunos, teremos 240 alunos por ano, participando das aulas práticas, nas referidas disciplinas, resultando num total de 0,125 unidade por aluno.	CAGRI
41	Materiais e Serviços	CONSUMO	352711	ÁCIDO FOSFÓRICO	ÁCIDO FOSFÓRICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INCOLOR, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA H3PO4, PESO MOLECULAR 98,00, TEOR DE PUREZA TEOR MÍNIMO DE 85%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS ISO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7664-38-2	2	40,00	80,00	Sim	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/03/2020	Enviado para o ME após a data limite	Reagente para manutenção das atividades de ensino, pesquisa e extensão do laboratório de Físico-Química do curso de Saneamento	Coordenação de saneamento
42	Materiais e Serviços	CONSUMO	347290	ÁCIDO SULFÚRICO	ÁCIDO SULFÚRICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INCOLOR, FUMEGANTE, VISCOSO, CRISTALINO, FÓRMULA QUÍMICA H2SO4, MASSA MOLECULAR 98,09, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7664-93-9	5	99,27	496,35	Sim	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	02/03/2020	Enviado para o ME após a data limite	Reagente para manutenção das atividades de ensino, pesquisa e extensão do laboratório de Físico-Química do curso de Saneamento	Coordenação de saneamento
43	Materiais e Serviços	CONSUMO	277319	PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO (ÁGUA OXIGENADA)	PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO (ÁGUA OXIGENADA), TIPO 10 VOLUMES	2	3,71	7,42	Sim	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/03/2020	Enviado para o ME após a data limite	Reagente para manutenção das atividades de ensino, pesquisa e extensão do laboratório de Físico-Química do curso de Saneamento	Coordenação de saneamento
44	Materiais e Serviços	CONSUMO	382556	PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO	PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INCOLOR, INSTÁVEL, CORROSIVO, COMPOSIÇÃO BÁSICA H2O2, PESO MOLECULAR 34,01, PUREZA MÍNIMA TEOR DE 50%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7722-84-1	3	13,00	39,00	Sim	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	12/04/2020	Enviado para o ME após a data limite	Reagente para manutenção das atividades de ensino, pesquisa e extensão do laboratório de Físico-Química do curso de Saneamento	Coordenação de saneamento

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
45	Materiais e Serviços	CONSUMO	223050	LEITE CONDENSADO	LEITE CONDENSADO, INGREDIENTES LEITE INTEGRAL/AÇÚCAR/LEITE PÓ INTEGRAL E LACTOSE, PRAZO VALIDADE 1	250	3,10	775,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2020	Enviado para o ME	A quantidade solicitada justificasse para atender as aulas práticas do Curso Técnico em Agroindústria nas disciplinas de análise sensorial, panificação e proeja (panificação e confeitaria) além das atividades de pesquisa e extensão. Com isso teremos 4 turmas por período e um total de 8 turmas por ano. Considerando cada turma com uma média de 30 alunos, teremos 240 alunos por ano, participando das aulas práticas, nas referidas disciplinas, resultando num total de 1,04 caixa por aluno.	CAGRI
46	Materiais e Serviços	CONSUMO	241604	LEITE CÔCO	LEITE CÔCO, TIPO INTEGRAL, INGREDIENTES LEITE DE CÔCO/BENZOATO SÓDIO/CABOXIMETILCELULOSE,E, PRAZO VALIDADE 1	30	2,11	63,30	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2020	Enviado para o ME	A quantidade solicitada justificasse para atender as aulas práticas do Curso Técnico em Agroindústria nas disciplinas de tecnologia de carnes e derivados, panificação e proeja (panificação e confeitaria) além das atividades de pesquisa e extensão. Com isso teremos 4 turmas por período e um total de 8 turmas por ano. Considerando cada turma com uma média de 30 alunos, teremos 240 alunos por ano, participando das aulas práticas, nas referidas disciplinas, resultando num total de 0,125 unidade por aluno.	CAGRI



Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
47	Materiais e Serviços	CONSUMO	446019	LEITE EM PÓ	LEITE EM PÓ, ORIGEM DE VACA, TEOR GORDURA INTEGRAL, SOLUBILIDADE INSTANTÂNEO	100	10,87	1.087,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2020	Enviado para o ME	A quantidade solicitada justificasse para atender as aulas práticas do Curso Técnico em Agroindústria nas disciplinas de análise sensorial, panificação, tecnologia de leite e projeja (panificação e confeitaria) além das atividades de pesquisa e extensão. Com isso teremos 5 turmas por período e um total de 10 turmas por ano. Considerando cada turma com uma média de 30 alunos, teremos 300 alunos por ano, participando das aulas práticas, nas referidas disciplinas, resultando num total de 0,33 unidade por aluno.	CAGRI
48	Materiais e Serviços	CONSUMO	448733	LEITE FLUIDO	LEITE FLUIDO, ORIGEM DE VACA, TIPO A, TEOR GORDURA INTEGRAL, PROCESSAMENTO CRU REFRIGERADO	500	3,50	1.750,00	Sim	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2020	Enviado para o ME após a data limite	A quantidade solicitada justificasse para atender as aulas práticas do Curso Técnico em Agroindústria na disciplina de tecnologia de leite e derivados, além das atividades de pesquisa e extensão. Com isso teremos 1 turma por período e um total de 2 turmas por ano. Considerando cada turma com uma média de 30 alunos, teremos 60 alunos por ano, participando das aulas práticas, na referida disciplina, resultando num total de 8,3 L de leite por aluno, para o desenvolvimento das atividades práticas durante o ano.	CAGRI

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
49	Materiais e Serviços	CONSUMO	223106	MILHO EM CONSERVA	MILHO EM CONSERVA, INGREDIENTES GRÃOS DE MILHO COZIDO/ÁGUA E SAL, PRAZO VALIDADE 2	6	8,93	53,58	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2020	Enviado para o ME	A quantidade solicitada justificasse para atender as aulas práticas do Curso Técnico em Agroindústria nas disciplinas de tecnologia de frutos, tecnologia de cereais, proeja salgados e proeja massas, além das atividades de pesquisa e extensão. Com isso teremos 4 turmas por período e um total de 8 turmas por ano. Considerando cada turma com uma média de 30 alunos, teremos 240 alunos por ano, participando das aulas práticas, nas referidas disciplinas, resultando num total de 0,025 unidade por aluno.	CAGRI
50	Materiais e Serviços	CONSUMO	230130	MOLHO INGLÊS	MOLHO INGLÊS, COMPOSIÇÃO BÁSICA VINAGRE, AÇÚCAR E SAL, INGREDIENTES COMPLEMENTARES E.CARNE, M.SOJA, CONDIMENTOS, ESPECIARIAS, CORANTE	10	3,91	39,10	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2020	Enviado para o ME	A quantidade solicitada justificasse para atender as aulas práticas do Curso Técnico em Agroindústria nas disciplinas de tecnologia de carnes e derivados, tecnologia de leite e derivados e proeja salgados, além das atividades de pesquisa e extensão. Com isso teremos 3 turmas por período e um total de 6 turmas por ano. Considerando cada turma com uma média de 30 alunos, teremos 180 alunos por ano, participando das aulas práticas, nas referidas disciplinas, resultando num total de 0,05 unidade por aluno.	CAGRI

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
51	Materiais e Serviços	CONSUMO	258119	MOLHO SHOYO	MOLHO SHOYO, INGREDIENTE SAL REFINADO, FEIJÃO SOJA, MILHO, AÇÚCAR CRISTAL,, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONSERVADOR BENZOATO DE SÓDIO, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO	10	7,07	70,70	Sim	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2020	Enviado para o ME após a data limite	A quantidade solicitada justificasse para atender as aulas práticas do Curso Técnico em Agroindústria nas disciplinas de tecnologia de carnes e derivados, tecnologia de leite e derivados e proeja salgados, além das atividades de pesquisa e extensão. Com isso teremos 3 turmas por período e um total de 6 turmas por ano. Considerando cada turma com uma média de 30 alunos, teremos 180 alunos por ano, participando das aulas práticas, nas referidas disciplinas, resultando num total de 0,05 unidade por aluno.	CAGRI
52	Materiais e Serviços	CONSUMO	225848	QUEIJO RALADO	QUEIJO RALADO, INGREDIENTES QUEIJO PARMEZON, MATERIAL EMBALAGEM PAPEL METÁLICO, TIPO CONSERVANTE ÁCIDO SÓRBICO, APLICAÇÃO CULINÁRIA DOMÉSTICA	80	5,63	450,40	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2020	Enviado para o ME	A quantidade solicitada justificasse para atender as aulas práticas do Curso Técnico em Agroindústria nas disciplinas de panificação, proeja panificação, proeja massa, além das atividades de pesquisa e extensão. Com isso teremos 3 turmas por período e um total de 6 turmas por ano. Considerando cada turma com uma média de 30 alunos, teremos 180 alunos por ano, participando das aulas práticas, nas referidas disciplinas, resultando num total de 0,44 unidade por aluno.	CAGRI

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
53	Materiais e Serviços	CONSUMO	218016	ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL	ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, MATÉRIA-PRIMA GIRASOL, APLICAÇÃO FRITURAS, QUANTIDADE CALORIAS 900/100	72	5,92	426,24	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2020	Enviado para o ME	A quantidade solicitada justificasse para atender as aulas práticas do Curso Técnico em Agroindústria nas disciplinas de panificação, proeja salgados, tecnologia de carnes, além das atividades de pesquisa e extensão. Com isso teremos 3 turmas por período e um total de 6 turmas por ano. Considerando cada turma com uma média de 30 alunos, teremos 180 alunos por ano, participando das aulas práticas, na referida disciplina, resultando num total de 0,625 unidade por aluno. A quantidade solicitada justificasse para atender as aulas práticas do Curso Técnico em Agroindústria nas disciplinas de análise sensorial, panificação e proeja (panificação e confeitaria) além das atividades de pesquisa e extensão. Com isso teremos 4 turmas por período e um total de 8 turmas por ano. Considerando cada turma com uma média de 30 alunos, teremos 240 alunos por ano, participando das aulas práticas, nas referidas disciplinas, resultando num total de 0,4 unidade por aluno.	CAGRI

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
54	Materiais e Serviços	CONSUMO	216911	SAL	SAL, TIPO REFINADO, APLICAÇÃO ALIMENTÍCIA, TEOR MÁXIMO SÓDIO 196, ADITIVOS IODO/PRUSSIATO AMARELO SÓDA/SILICO ALUMÍNIO SÓDIO, ACIDEZ 7,50	40	1,65	66,00	Sim	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2020	Enviado para o ME após a data limite	A quantidade solicitada justificasse para atender as aulas práticas do Curso Técnico em Agroindústria nas disciplinas de tecnologia de leite e derivados, tecnologia de frutos e hortaliças, tecnologia de bebidas, tecnologia de carnes e derivados, análises microbiológicas, análises físico-química, análise sensorial, panificação, proeja (panificação e confeitaria), além das atividades de pesquisa e extensão. Com isso teremos 10 turmas por período e um total de 20 turmas por ano. Considerando cada turma com uma média de 30 alunos, teremos 600 alunos por ano, participando das aulas práticas, nas referidas disciplinas, resultando num total de 0,07 kg por aluno.	CAGRI
55	Materiais e Serviços	CONSUMO	241571	TEMPERO	TEMPERO, APRESENTAÇÃO TABLETE, APLICAÇÃO USO CULINÁRIO, SABOR GALINHA	50	2,08	104,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2020	Enviado para o ME	A quantidade solicitada justificasse para atender as aulas práticas do Curso Técnico em Agroindústria nas disciplinas de tecnologia de carnes e derivados, panificação, proeja salgados, além das atividades de pesquisa e extensão. Com isso teremos 3 turmas por período e um total de 6 turmas por ano. Considerando cada turma com uma média de 30 alunos, teremos 180 alunos por ano, participando das aulas práticas, na referida disciplina, resultando num total de 0,28 unidade por aluno.	CAGRI

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
56	Materiais e Serviços	CONSUMO	217096	VINAGRE	VINAGRE, MATÉRIA-PRIMA ÁLCOOL CANA DE AÇÚCAR, TIPO NEUTRO, ACIDEZ 4,20, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL LÍMPIDO E SEM DEPÓSITOS	120	3,03	363,60	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2020	Enviado para o ME	O item atenderá a demanda de aulas práticas da disciplina de tecnologia de bebidas, panificação, carne e derivados e tecnologia de frutos, como também as atividades de pesquisa e extensão. Com isso teremos 4 turmas por período e um total de 8 turmas por ano. Considerando cada turma com uma média de 30 alunos, teremos em média 240 alunos por ano, resultando numa quantidade de 0,5 unidades por aluno.	CAGRI
57	Materiais e Serviços	CONSUMO	433270	CHOCOLATE PÓ	CHOCOLATE PÓ, INGREDIENTES 50% CACAU SE AÇUCAR, CONSERVAÇÃO 30 (ABERTO)	30	24,62	738,60	Sim	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2020	Enviado para o ME após a data limite	A quantidade solicitada justificasse para atender as aulas práticas do Curso Técnico em Agroindústria nas disciplinas de panificação, proeja panificação, proeja confeitaria, análise sensorial, além das atividades de pesquisa e extensão. Com isso teremos 4 turmas por período e um total de 8 turmas por ano. Considerando cada turma com uma média de 30 alunos, teremos 240 alunos por ano, participando das aulas práticas, nas referidas disciplinas, resultando num total de 0,125 kg de chocolate por aluno.	CAGRI

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
58	Materiais e Serviços	CONSUMO	217363	CHOCOLATE	CHOCOLATE, SABOR MEIO AMARGO, PRAZO VALIDADE 1	20	19,00	380,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2020	Enviado para o ME	A quantidade solicitada justificasse para atender as aulas práticas do Curso Técnico em Agroindústria nas disciplinas de panificação, proeja panificação, proeja confeitaria, análise sensorial, além das atividades de pesquisa e extensão. Com isso teremos 4 turmas por período e um total de 8 turmas por ano. Considerando cada turma com uma média de 30 alunos, teremos 240 alunos por ano, participando das aulas práticas, nas referidas disciplinas, resultando num total de 0,08 kg de chocolate por aluno.	CAGRI
59	Materiais e Serviços	CONSUMO	373219	CHOCOLATE	CHOCOLATE, SABOR AO LEITE, PRAZO VALIDADE 1, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO	20	19,00	380,00	Sim	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2020	Enviado para o ME após a data limite	A quantidade solicitada justificasse para atender as aulas práticas do Curso Técnico em Agroindústria nas disciplinas de panificação, proeja panificação, proeja confeitaria, análise sensorial, além das atividades de pesquisa e extensão. Com isso teremos 4 turmas por período e um total de 8 turmas por ano. Considerando cada turma com uma média de 30 alunos, teremos 240 alunos por ano, participando das aulas práticas, nas referidas disciplinas, resultando num total de 0,08 kg de chocolate por aluno.	CAGRI

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
60	Materiais e Serviços	CONSUMO	236918	MARGARINA	MARGARINA, COMPOSIÇÃO BÁSICA ÓLEOS VEGETAIS, LÍQUIDOS E HIDROGENADOS, COM, SABOR COM SAL, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, ACIDULANTE ÁCIDO LÁTICO, CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO E BENZOATO DE SÓDIO, ANTIOXIDANTE ÁCIDO CÍTRICO E BHT, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM ADIÇÃO DE ÁGUA, COM 75% A 80% DE LÍPIDEOS	4	92,84	371,36	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2020	Enviado para o ME	A quantidade solicitada justificasse para atender as aulas práticas do Curso Técnico em Agroindústria nas disciplinas de análise sensorial, panificação e proeja (panificação e confeitaria) além das atividades de pesquisa e extensão. Com isso teremos 4 turmas por período e um total de 8 turmas por ano. Considerando cada turma com uma média de 30 alunos, teremos 240 alunos por ano, participando das aulas práticas, na referida disciplina, resultando num total de 0,25 kg de margarina por aluno.	CAGRI
61	Materiais e Serviços	CONSUMO	354657	DOCE LEITE	DOCE LEITE, INGREDIENTES LEITE/AÇÚCAR, TIPO EM PASTA	10	14,95	149,50	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2020	Enviado para o ME	A quantidade solicitada justificasse para atender as aulas práticas do Curso Técnico em Agroindústria nas disciplinas de panificação, proeja panificação, proeja confeitaria, análise sensorial, além das atividades de pesquisa e extensão. Com isso teremos 4 turmas por período e um total de 8 turmas por ano. Considerando cada turma com uma média de 30 alunos, teremos 240 alunos por ano, participando das aulas práticas, nas referidas disciplinas, resultando num total de 0,04 kg de doce por aluno.	CAGRI



Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
62	Materiais e Serviços	CONSUMO	380634	MOLHO TOMATE	MOLHO TOMATE, INGREDIENTE BÁSICO TOMATE, CONSERVAÇÃO COM CONSERVANTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS REFOGADO	20	3,80	76,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2020	Enviado para o ME	A quantidade solicitada justificasse para atender as aulas práticas do Curso Técnico em Agroindústria nas disciplinas de tecnologia de carnes, proeja salgados e panificação, além das atividades de pesquisa e extensão. Com isso teremos 3 turmas por período e um total de 6 turmas por ano. Considerando cada turma com uma média de 30 alunos, teremos 180 alunos por ano, participando das aulas práticas, na referida disciplina, resultando num total de 0,11 unidade por aluno.	CAGRI
63	Materiais e Serviços	CONSUMO	233815	CONDIMENTO	CONDIMENTO, APRESENTAÇÃO INDUSTRIAL, MATÉRIA-PRIMA CRAVO DA ÍNDIA, ASPECTO FÍSICO GRANULADO, APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL	2	20,16	40,32	Sim	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2020	Enviado para o ME após a data limite	A quantidade solicitada justificasse para atender as aulas práticas do Curso Técnico em Agroindústria nas disciplinas de tecnologia de frutos e hortaliças, tecnologia de leite, tecnologia de carnes, além das atividades de pesquisa e extensão. Com isso teremos 3 turmas por período e um total de 6 turmas por ano. Considerando cada turma com uma média de 30 alunos, teremos 180 alunos por ano, participando das aulas práticas, nas referidas disciplinas, resultando num total de 0,01 kg por aluno.	CAGRI

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
64	Materiais e Serviços	CONSUMO	447431	CARNE BOVINA IN NATURA	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE COXÃO MOLE, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A)	100	21,56	2.156,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2020	Enviado para o ME	A quantidade solicitada justificasse para atender as aulas práticas do Curso Técnico em Agroindústria nas disciplinas de Carne e derivados e proeja salgados, como também as atividades de pesquisa e extensão. São ofertadas 2 turmas por período em cada disciplina citada, totalizando 4 turmas/ano. Considerando cada turma com uma média de 30 alunos, teremos 120 alunos por ano, resultando um total de 0,8 kg por aluno/ano, para serem utilizados no desenvolvimento das atividades práticas (elaboração de linguiça, apresuntado, e demais embutidos cárneos, como também na elaboração de recheios para os produtos panificáveis).	CAGRI
65	Materiais e Serviços	CONSUMO	447594	CARNE DE AVE IN NATURA	CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO ANIMAL FRANGO, TIPO CORTE PEITO, APRESENTAÇÃO INTEIRO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A), PROCESSAMENTO SEM PELE, SEM OSSO	100	10,62	1.062,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2020	Enviado para o ME	A quantidade solicitada justificasse para atender as aulas práticas do Curso Técnico em Agroindústria nas disciplinas de Carne e derivados e proeja salgados, como também as atividades de pesquisa e extensão. São ofertadas 2 turmas por período em cada disciplina citada, totalizando 4 turmas/ano. Considerando cada turma com uma média de 30 alunos, teremos 120 alunos por ano, resultando um total de 0,8 kg por aluno/ano, para serem utilizados no desenvolvimento das atividades práticas (elaboração de linguiça, apresuntado, e demais embutidos cárneos, como também na elaboração de recheios para os produtos panificáveis).	CAGRI

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
66	Materiais e Serviços	CONSUMO	447702	EMBUTIDO	EMBUTIDO, TIPO LINGUIÇA CALABRESA, TAMANHO GROSSA, TIPO PREPARAÇÃO DEFUMADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO(A)	20	8,00	160,00	Sim	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2020	Enviado para o ME após a data limite	A quantidade solicitada justificasse para atender as aulas práticas do Curso Técnico em Agroindústria nas disciplinas de panificação, projeja panificação e projeja salgados, como também as atividades de pesquisa e extensão. Com isso teremos 6 turmas por ano, Considerando cada turma com uma média de 30 alunos, teremos 180 alunos por ano. 20 kg para uma população de aproximadamente 180 alunos resultando um total de 0,11 kg/ano de produtos cárneos por aluno, para serem utilizados no desenvolvimento das atividades práticas (elaboração de recheios para os produtos panificáveis).	CAGRI
69	Materiais e Serviços	CONSUMO	327370	CORANTE	CORANTE, TIPO ALARANJADO DE METILA, ASPECTO FÍSICO PÓ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CI 13025	3	174,00	522,00	Sim	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	12/04/2020	Enviado para o ME após a data limite	Reagente para manutenção das atividades de ensino, pesquisa e extensão do laboratório de Físico-Química do curso de Saneamento	Coordenação de saneamento
70	Materiais e Serviços	CONSUMO	19178	FITA ADESIVA EMBALAGEM	Fita adesiva, material propileno transparente, monoface, largura 25mm, comprimento 50m, incolor.	20	2,42	48,40	Sim	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/03/2020	Enviado para o ME após a data limite	O material faz-se necessário para a realização de atividades administrativas e pedagógicas do Campus. As quantidades solicitadas buscam formar estoque necessário para atender às requisições de materiais dos diversos setores. A quantidade requisitada busca suprir a demanda durante o período de 02 anos, sendo a primeira aquisição realizada no ato da publicação da ata e a segunda aquisição antes do vencimento da ata, no prazo de um ano. O consumo estimado anual, com base no consumo em períodos anteriores, é de 10 unidades.	CAD
71	Materiais e Serviços	CONSUMO	349663	ÁLCOOL ETÍLICO	ÁLCOOL ETÍLICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, VOLÁTIL, TEOR ALCOÓLICO MÍNIMO DE 99,5% GL, FÓRMULA QUÍMICA C <sub>2</sub> H <sub>5</sub> OH, PESO MOLECULAR 46,07, GRAU DE PUREZA MÍNIMO DE 99,7% P/P INPM, CARACTERÍSTICA ADICIONAL ABSOLUTO, REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 64-17-5	65	10,35	672,75	Sim	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	12/04/2020	Enviado para o ME após a data limite	Reagente para manutenção das atividades de ensino, pesquisa e extensão do laboratório de Físico-Química do curso de Saneamento	Coordenação de saneamento

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
72	Materiais e Serviços	CONSUMO	390766	ÁLCOOL ETÍLICO LIMPEZA DE AMBIENTES	ÁLCOOL ETÍLICO LIMPEZA DE AMBIENTES, TIPO ETÍLICO HIDRATADO, APLICAÇÃO LIMPEZA, CONCENTRAÇÃO 92,8"INPM	80	7,10	568,00	Sim	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	12/04/2020	Enviado para o ME após a data limite	Reagente para manutenção das atividades de ensino, pesquisa e extensão do laboratório de Físico-Química do curso de Saneamento	Coordenação de saneamento
73	Materiais e Serviços	CONSUMO	447666	CARNE DEFUMADA	CARNE DEFUMADA, TIPO CORTE TOUCINHO (BACON), TIPO ANIMAL SUÍNA, APRESENTAÇÃO EM MANTAS, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO(A)	30	1,83	54,90	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2020	Enviado para o ME	A quantidade solicitada justificasse para atender as aulas práticas do Curso Técnico em Agroindústria nas disciplinas de Carne e derivados, panificação e proeja panificação, como também as atividades de pesquisa e extensão. Com isso teremos 6 turmas por ano, Considerando cada turma com uma média de 30 alunos, teremos 180 alunos por ano. 30 kg para uma população de aproximadamente 180 alunos resultando um total de 0,17 kg/ano de produtos cárneos por aluno, para serem utilizados no desenvolvimento das atividades práticas (elaboração de linguiça, presunto, apesuntado, defumados e demais embutidos cárneos, como também na elaboração de recheios para os produtos panificáveis).	CAGRI
74	Materiais e Serviços	CONSUMO	446633	QUEIJO	QUEIJO, ORIGEM DE VACA, VARIEDADE MUÇARELA, APRESENTAÇÃO PEÇA	20	13,80	276,00	Sim	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2020	Enviado para o ME após a data limite	A quantidade solicitada justificasse para atender as aulas práticas do Curso Técnico em Agroindústria nas disciplinas de Leite e derivados, panificação e proeja panificação, análise sensorial, proeja confeitaria, como também as atividades de pesquisa e extensão. Com isso teremos 5 turmas período. Considerando cada turma com uma média de 30 alunos, teremos 150 alunos por ano. 30 kg para uma população de aproximadamente 150 alunos resultando um total de 0,2 kg de queijo por aluno, para serem utilizados no desenvolvimento das atividades práticas (na elaboração de recheios para os produtos cárneos e panificáveis).	CAGRI

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
75	Materiais e Serviços	CONSUMO	446671	QUEIJO	QUEIJO, ORIGEM DE VACA, VARIEDADE REQUEIJÃO, APRESENTAÇÃO CREMOSO	40	6,19	247,60	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2020	Enviado para o ME	A quantidade solicitada justificasse para atender as aulas práticas do Curso Técnico em Agroindústria nas disciplinas de análise sensorial, panificação e proeja (panificação e confeitaria) além das atividades de pesquisa e extensão. Com isso teremos 4 turmas por período e um total de 8 turmas por ano. Considerando cada turma com uma média de 30 alunos, teremos 240 alunos por ano, participando das aulas práticas, na referida disciplina, resultando num total de 0,17 unidade por aluno.	CAGRI

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
77	Materiais e Serviços	CONSUMO	447771	FRIOS	FRIOS, VARIEDADE PRESUNTO DE PERNIL, TIPO PREPARAÇÃO COZIDO, COMPOSIÇÃO SEM CAPA DE GORDURA, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO(A)	30	26,33	789,90	Sim	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2020	Enviado para o ME após a data limite	A quantidade solicitada justificasse para atender as aulas práticas do Curso Técnico em Agroindústria nas disciplinas de Leite e derivados, panificação, proeja panificação e proeja salgados, como também as atividades de pesquisa e extensão. Com isso teremos 4 turmas período. Considerando cada turma com uma média de 30 alunos, teremos 240 alunos por ano. 30 kg para uma população de aproximadamente 240 alunos resultando um total de 0,125 kg de presunto por aluno, para serem utilizados no desenvolvimento das atividades práticas (na elaboração de recheios para os produtos panificáveis).	CAGRI
78	Materiais e Serviços	CONSUMO	447525	CARNE SUÍNA IN NATURA	CARNE SUÍNA IN NATURA, TIPO CORTE PERNIL, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA, PROCESSAMENTO SEM OSSO, SEM PELE, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A)	100	14,49	1.449,00	Sim	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2020	Enviado para o ME após a data limite	A quantidade solicitada justificasse para atender as aulas práticas do Curso Técnico em Agroindústria na disciplina de Carne e derivados, como também as atividades de pesquisa e extensão. Com isso teremos 2 turmas por ano, Considerando cada turma com uma média de 30 alunos, teremos 60 alunos por ano. 100 kg para uma população de aproximadamente 60 alunos resultando um total de 1,7 kg/ano de carne por aluno, para serem utilizados no desenvolvimento das atividades práticas (elaboração de linguiça, presunto, apesuntado, defumados e demais embutidos cárneos, como também na elaboração de recheios para os produtos panificáveis).	CAGRI
79	Materiais e Serviços	CONSUMO	432146	AMIDO	AMIDO, ASPECTO FÍSICO PÓ FINO BRANCO A ESBRANQUIÇADO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA (C6H10O5)N, GRAU DE PUREZA RESÍDUOS DE IGNIÇÃO MÁXIMA 0,4%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS ISO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 9005-84-9	1500	0,06	90,00	Sim	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	12/04/2020	Enviado para o ME após a data limite	Reagente para manutenção das atividades de ensino, pesquisa e extensão do laboratório de Físico-Química do curso de Saneamento	Coordenação de saneamento

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
80	Materiais e Serviços	CONSUMO	445240	AZUL DE BROMOTIMOL	AZUL DE BROMOTIMOL, ASPECTO FÍSICO PÓ, FÓRMULA QUÍMICA C27H27BR2NAO5S, PESO MOLECULAR 646,36, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS REAGENTE ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 34722-90-2	75	5,60	420,00	Sim	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	12/04/2020	Enviado para o ME após a data limite	Reagente para manutenção das atividades de ensino, pesquisa e extensão do laboratório de Físico-Química do curso de Saneamento	Coordenação de saneamento
81	Materiais e Serviços	CONSUMO	331361	CORANTE	Azul de metileno, Frasco 25g. Rótulo com indicações de segurança (pictograma e/ou frases de risco/segurança).	3	60,00	180,00	Sim	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	12/04/2020	Enviado para o ME após a data limite	Reagente para manutenção das atividades de ensino, pesquisa e extensão do laboratório de Físico-Química do curso de Saneamento	Coordenação de saneamento
82	Materiais e Serviços	CONSUMO	206995	BARBANTE ALGODÃO	Barbante de algodão, rolo com cerca de 800 gramas aproximadamente 1.300 metros	10	25,95	259,50	Sim	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	12/04/2020	Enviado para o ME após a data limite	Reagente para manutenção das atividades de ensino, pesquisa e extensão do laboratório de Físico-Química do curso de Saneamento	Coordenação de saneamento
83	Materiais e Serviços	CONSUMO	448953	PEIXE IN NATURA	PEIXE IN NATURA, VARIEDADE TILÁPIA, TIPO CORTE FILÉ, APRESENTAÇÃO SEM PELE, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A)	60	20,51	1.230,60	Sim	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2020	Enviado para o ME após a data limite	A quantidade solicitada justificasse para atender as aulas práticas do Curso Técnico em Agroindústria na disciplina de Carne e derivados, como também as atividades de pesquisa e extensão. Com isso teremos 2 turmas por ano. Considerando cada turma com uma média de 30 alunos, teremos 60 alunos por ano. 60 kg para uma população de aproximadamente 60 alunos resultando um total de 1 kg/ano de peixe por aluno, para serem utilizados no desenvolvimento das atividades práticas (elaboração de linguiça, apresuntado, defumados e demais embutidos cárneos, como também na elaboração de recheios para os produtos panificáveis).	CAGRI

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
84	Materiais e Serviços	CONSUMO	224404	FRUTA IN NATURA	FRUTA IN NATURA, TIPO BANANA, ESPÉCIE PRATA	200	0,59	118,00	Sim	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2020	Enviado para o ME após a data limite	A quantidade solicitada justificasse para atender as aulas práticas do Curso Técnico em Agroindústria na disciplina de Frutos e hortaliças, como também as atividades de pesquisa e extensão. Com isso teremos 1 turma por período e um total de 2 turmas por ano. Considerando cada turma com uma média de 30 alunos, teremos 60 alunos por ano, participando das aulas práticas, resultando num total de 3,3 unidade de banana por aluno, para ser utilizada na elaboração de doces, produtos desidratados, biomassas, entre outros.	CAGRI
85	Materiais e Serviços	CONSUMO	274416	FRUTA IN NATURA	FRUTA IN NATURA, TIPO LARANJA, ESPÉCIE PERA, APLICAÇÃO ALIMENTAR	80	3,14	251,20	Sim	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2020	Enviado para o ME após a data limite	A quantidade solicitada justificasse para atender as aulas práticas do Curso Técnico em Agroindústria na disciplina de Frutos e hortaliças, como também as atividades de pesquisa e extensão. Com isso teremos 1 turma por período e um total de 2 turmas por ano. Considerando cada turma com uma média de 30 alunos, teremos 60 alunos por ano, participando das aulas práticas, resultando num total de 1,3 kg de laranja por aluno, para ser utilizado na elaboração de doces, produtos desidratados, biomassas, entre outros.	CAGRI



Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
86	Materiais e Serviços	CONSUMO	332507	FRUTA IN NATURA	FRUTA IN NATURA, TIPO LIMÃO, ESPÉCIE TAITI, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EXTRA	30	5,83	174,90	Sim	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2020	Enviado para o ME após a data limite	A quantidade solicitada justificasse para atender as aulas práticas do Curso Técnico em Agroindústria na disciplina de Frutos e hortaliças, como também as atividades de pesquisa e extensão. Com isso teremos 1 turma por período e um total de 2 turmas por ano. Considerando cada turma com uma média de 30 alunos, teremos 60 alunos por ano, participando das aulas práticas, resultando num total de 0,5 kg de limão por aluno, para ser utilizado na elaboração de doces, produtos desidratados, biomassas, entre outros.	CAGRI
87	Materiais e Serviços	CONSUMO	258252	MAÇÃ IN NATURA	MAÇÃ IN NATURA, TIPO NACIONAL, ESPÉCIE FUJI, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CAIXA COM 80 A 150 UNIDADES	60	0,57	34,20	Sim	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2020	Enviado para o ME após a data limite	A quantidade solicitada justificasse para atender as aulas práticas do Curso Técnico em Agroindústria na disciplina de Frutos e hortaliças, como também as atividades de pesquisa e extensão. Com isso teremos 1 turma por período e um total de 2 turmas por ano. Considerando cada turma com uma média de 30 alunos, teremos 60 alunos por ano, participando das aulas práticas, resultando num total de 1 unidade de maçã por aluno, para ser utilizada na elaboração de doces, produtos desidratados, biomassas, entre outros.	CAGRI

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
88	Materiais e Serviços	CONSUMO	279324	FRUTA IN NATURA	FRUTA IN NATURA, TIPO MAMÃO, ESPÉCIE AMAZONAS (PAPAIA)	20	3,63	72,60	Sim	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2020	Enviado para o ME após a data limite	A quantidade solicitada justificasse para atender as aulas práticas do Curso Técnico em Agroindústria na disciplina de Frutos e hortaliças, como também as atividades de pesquisa e extensão. Com isso teremos 1 turma por período e um total de 2 turmas por ano. Considerando cada turma com uma média de 30 alunos, teremos 60 alunos por ano, participando das aulas práticas, resultando num total de 0,3 unidade de mamão por aluno, para ser utilizada na elaboração de doces, produtos desidratados, biomassas, entre outros.	CAGRI
89	Materiais e Serviços	CONSUMO	382520	FRUTA IN NATURA	FRUTA IN NATURA, TIPO MELANCIA, ESPÉCIE REDONDA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CLASSIFICAÇÃO: A	50	3,62	181,00	Sim	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2020	Enviado para o ME após a data limite	A quantidade solicitada justificasse para atender as aulas práticas do Curso Técnico em Agroindústria na disciplina de Frutos e hortaliças, como também as atividades de pesquisa e extensão. Com isso teremos 1 turma por período e um total de 2 turmas por ano. Considerando cada turma com uma média de 30 alunos, teremos 60 alunos por ano, participando das aulas práticas, resultando num total de 0,8 kg de melancia por aluno, para ser utilizada na elaboração de doces, produtos desidratados, biomassas, entre outros.	CAGRI

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
90	Materiais e Serviços	CONSUMO	250032	FRUTA IN NATURA	FRUTA IN NATURA, TIPO UVA, ESPÉCIE ITÁLIA, APLICAÇÃO USO CULINÁRIO	30	7,01	210,30	Sim	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2020	Enviado para o ME após a data limite	A quantidade solicitada justificasse para atender as aulas práticas do Curso Técnico em Agroindústria na disciplina de Frutos e hortaliças, como também as atividades de pesquisa e extensão. Com isso teremos 1 turma por período e um total de 2 turmas por ano. Considerando cada turma com uma média de 30 alunos, teremos 60 alunos por ano, participando das aulas práticas, resultando num total de 0,5 kg de uva por aluno, para ser utilizada na elaboração de fermentados, licores, doces, produtos desidratados, biomassas, entre outros.	CAGRI
91	Materiais e Serviços	CONSUMO	224397	FRUTA IN NATURA	FRUTA IN NATURA, TIPO ABACAXI, ESPÉCIE PÉROLA	80	6,61	528,80	Sim	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2020	Enviado para o ME após a data limite	A quantidade solicitada justificasse para atender as aulas práticas do Curso Técnico em Agroindústria na disciplina de Frutos e hortaliças, como também as atividades de pesquisa e extensão. Com isso teremos 1 turma por período e um total de 2 turmas por ano. Considerando cada turma com uma média de 30 alunos, teremos 60 alunos por ano, participando das aulas práticas, resultando num total de 1,3 kg de abacaxi por aluno, para serem utilizados na elaboração de doces, produtos desidratados, biomassas, entre outros.	CAGRI

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
92	Materiais e Serviços	CONSUMO	224387	FRUTA IN NATURA	FRUTA IN NATURA, TIPO LARANJA, ESPÉCIE PERA	100	0,30	30,00	Sim	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2020	Enviado para o ME após a data limite	A quantidade solicitada justificasse para atender as aulas práticas do Curso Técnico em Agroindústria na disciplina de Frutos e hortaliças, como também as atividades de pesquisa e extensão. Com isso teremos 1 turma por período e um total de 2 turmas por ano. Considerando cada turma com uma média de 30 alunos, teremos 60 alunos por ano, participando das aulas práticas, resultando num total de 1,7 unidade de laranja por aluno, para ser utilizada na elaboração de licores, fermentados, doces, produtos desidratados, biomassas, entre outros.	CAGRI
93	Materiais e Serviços	CONSUMO	228716	LEGUME IN NATURA	LEGUME IN NATURA, TIPO ABÓBORA, ESPÉCIE MORANGA	50	2,44	122,00	Sim	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2020	Enviado para o ME após a data limite	A quantidade solicitada justificasse para atender as aulas práticas do Curso Técnico em Agroindústria na disciplina de Frutos e hortaliças, como também as atividades de pesquisa e extensão. Com isso teremos 1 turma por período e um total de 2 turmas por ano. Considerando cada turma com uma média de 30 alunos, teremos 60 alunos por ano, participando das aulas práticas, resultando num total de 0,8 kg de abóbora por aluno, para ser utilizada na elaboração de doces, produtos desidratados, biomassas, entre outros.	CAGRI

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
94	Materiais e Serviços	CONSUMO	274855	VERDURA IN NATURA	VERDURA IN NATURA, TIPO BATATA DOCE, ESPÉCIE ROXA/LAVADA, APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL	50	3,12	156,00	Sim	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2020	Enviado para o ME após a data limite	A quantidade solicitada justificasse para atender as aulas práticas do Curso Técnico em Agroindústria na disciplina de Frutos e hortaliças, como também as atividades de pesquisa e extensão. Com isso teremos 1 turma por período e um total de 2 turmas por ano. Considerando cada turma com uma média de 30 alunos, teremos 60 alunos por ano, participando das aulas práticas, resultando num total de 0,8 kg de batata por aluno, para ser utilizada na elaboração de doces, produtos desidratados, biomassas, entre outros.	CAGRI
95	Materiais e Serviços	CONSUMO	274854	VERDURA IN NATURA	VERDURA IN NATURA, TIPO BATATA, ESPÉCIE INGLESA/LAVADA/LISA, APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL	50	5,49	274,50	Sim	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2020	Enviado para o ME após a data limite	A quantidade solicitada justificasse para atender as aulas práticas do Curso Técnico em Agroindústria na disciplina de Frutos e hortaliças, como também as atividades de pesquisa e extensão. Com isso teremos 1 turma por período e um total de 2 turmas por ano. Considerando cada turma com uma média de 30 alunos, teremos 60 alunos por ano, participando das aulas práticas, resultando num total de 0,8 kg de batata por aluno, para ser utilizada na elaboração de doces, produtos desidratados, biomassas, entre outros.	CAGRI

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
96	Materiais e Serviços	CONSUMO	233871	CEBOLA IN NATURA	CEBOLA IN NATURA, USO USO CULINÁRIO, TIPO AMARELA	100	3,85	385,00	Sim	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2020	Enviado para o ME após a data limite	A quantidade solicitada justificasse para atender as aulas práticas do Curso Técnico em Agroindústria na disciplina de Frutos e hortaliças, como também as atividades de pesquisa e extensão. Com isso teremos 1 turma por período e um total de 2 turmas por ano. Considerando cada turma com uma média de 30 alunos, teremos 60 alunos por ano, participando das aulas práticas, resultando num total de 1,7 kg de cebola por aluno, para ser utilizada na elaboração de molhos, recheios, conservas e temperos.	CAGRI
97	Materiais e Serviços	CONSUMO	226263	LEGUME IN NATURA	LEGUME IN NATURA, TIPO CENOURA, ESPÉCIE COMUM	50	3,52	176,00	Sim	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2020	Enviado para o ME após a data limite	A quantidade solicitada justificasse para atender as aulas práticas do Curso Técnico em Agroindústria na disciplina de Frutos e hortaliças, como também as atividades de pesquisa e extensão. Com isso teremos 1 turma por período e um total de 2 turmas por ano. Considerando cada turma com uma média de 30 alunos, teremos 60 alunos por ano, participando das aulas práticas, resultando num total de 0,8 kg de cenoura por aluno, para ser utilizada na elaboração de doces, produtos desidratados, molhos, temperos, conservas, biomassas, entre outros.	CAGRI

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
98	Materiais e Serviços	CONSUMO	226273	LEGUME IN NATURA	LEGUME IN NATURA, TIPO PIMENTÃO, ESPÉCIE VERDE/VERMELHO/AMARELO/ROXO	20	3,95	79,00	Sim	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2020	Enviado para o ME após a data limite	A quantidade solicitada justificasse para atender as aulas práticas do Curso Técnico em Agroindústria na disciplina de Frutos e hortaliças, como também as atividades de pesquisa e extensão. Com isso teremos 1 turma por período e um total de 2 turmas por ano. Considerando cada turma com uma média de 30 alunos, teremos 60 alunos por ano, participando das aulas práticas, resultando num total de 0,3 kg de pimentão por aluno, para ser utilizado na elaboração de recheios, temperos, conservas, molhos, entre outros.	CAGRI
99	Materiais e Serviços	CONSUMO	226251	VERDURA IN NATURA	VERDURA IN NATURA, TIPO REPOLHO, ESPÉCIE COMUM/ROXO 27	20	4,40	88,00	Sim	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2020	Enviado para o ME após a data limite	A quantidade solicitada justificasse para atender as aulas práticas do Curso Técnico em Agroindústria na disciplina de Frutos e hortaliças, como também as atividades de pesquisa e extensão. Com isso teremos 1 turma por período e um total de 2 turmas por ano. Considerando cada turma com uma média de 30 alunos, teremos 60 alunos por ano, participando das aulas práticas, resultando num total de 0,3 kg de repolho por aluno, para ser utilizado na elaboração de molhos e conservas.	CAGRI

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
100	Materiais e Serviços	CONSUMO	274856	VERDURA IN NATURA	VERDURA IN NATURA, TIPO TOMATE, ESPÉCIE PRIMEIRA QUALIDADE, APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL	100	4,48	448,00	Sim	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2020	Enviado para o ME após a data limite	A quantidade solicitada justificasse para atender as aulas práticas do Curso Técnico em Agroindústria na disciplina de Frutos e hortaliças, como também as atividades de pesquisa e extensão. Com isso teremos 1 turma por período e um total de 2 turmas por ano. Considerando cada turma com uma média de 30 alunos, teremos 60 alunos por ano, participando das aulas práticas, resultando num total de 1,7 kg de tomate por aluno, para ser utilizado na elaboração de molhos, polpas, extratos, conservas.	CAGRI
101	Materiais e Serviços	CONSUMO	226261	LEGUME IN NATURA	LEGUME IN NATURA, TIPO BETERRABA, ESPÉCIE COMUM	20	4,78	95,60	Sim	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2020	Enviado para o ME após a data limite	A quantidade solicitada justificasse para atender as aulas práticas do Curso Técnico em Agroindústria na disciplina de Frutos e hortaliças, como também as atividades de pesquisa e extensão. Com isso teremos 1 turma por período e um total de 2 turmas por ano. Considerando cada turma com uma média de 30 alunos, teremos 60 alunos por ano, participando das aulas práticas, resultando num total de 0,3 kg de beterraba por aluno, para ser utilizado na elaboração de polpas, geleias, doces, pastas.	CAGRI



Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
102	Materiais e Serviços	CONSUMO	300369	FARINHA TRIGO	FARINHA TRIGO, MATERIAL TRIGO ESPECIAL, APRESENTAÇÃO PÓ, PRAZO VALIDADE 6, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ENRIQUECIDA COM FERRO	12	155,27	1.863,24	Sim	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2020	Enviado para o ME após a data limite	A quantidade solicitada justificasse para atender as aulas práticas do Curso Técnico em Agroindústria nas disciplinas de panificação, panificação proeja, confeitaria proeja, salgados proeja, como também as atividades de pesquisa e extensão. Com isso teremos 4 turmas por período e um total de 8 turmas por ano. Considerando cada turma com uma média de 30 alunos, teremos 240 alunos por ano, participando das aulas práticas, resultando num total de 2,5 kg de farinha de trigo por aluno, para ser utilizada na elaboração de pães, bolachas, biscoitos, pizzas, massas, salgados, bolos, tortas.	CAGRI
103	Materiais e Serviços	CONSUMO	227161	FERMENTO	FERMENTO, COMPONENTES SACCHAROMYCES CEREVISAE E AGENTE REIDRATAÇÃO, TIPO BIOLÓGICO, VARIEDADES REGULAR, APLICAÇÃO ELABORAÇÃO PRODUTOS PANIFICAÇÃO/MASSAS	20	15,58	311,60	Sim	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2020	Enviado para o ME após a data limite	A quantidade solicitada justificasse para atender as aulas práticas do Curso Técnico em Agroindústria nas disciplinas de panificação, panificação proeja, confeitaria proeja, salgados proeja, como também as atividades de pesquisa e extensão. Com isso teremos 4 turmas por período e um total de 8 turmas por ano. Considerando cada turma com uma média de 30 alunos, teremos 240 alunos por ano, participando das aulas práticas, resultando num total de 0,04 kg de fermento por aluno, para ser utilizado na elaboração de produtos fermentados.	CAGRI

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
104	Materiais e Serviços	CONSUMO	446618	OVO	OVO, ORIGEM GALINHA, GRUPO BRANCO, CLASSE A, TIPO GRANDE	40	9,05	362,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2020	Enviado para o ME	A quantidade solicitada justificasse para atender as aulas práticas do Curso Técnico em Agroindústria nas disciplinas de panificação, panificação proeja, confeitaria proeja, salgados proeja, tecnologia de carnes, análise sensorial, como também as atividades de pesquisa e extensão. Com isso teremos 6 turmas por período e um total de 12 turmas por ano. Considerando cada turma com uma média de 30 alunos, teremos 360 alunos por ano, participando das aulas práticas, resultando num total de 3,3 unidades de ovo de galinha por aluno, para ser utilizada na elaboração de produtos panificáveis, produtos cárneos.	CAGRI
105	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	21849	PAGAMENTO DIARIA - NACIONAL INTERNACIONAL	DIÁRIA NACIONAL A SERVIÇO	300	172,00	51.600,00	Sim	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/01/2020	Enviado para o ME após a data limite	TENDO EM VISTA A NECESSIDADE DE DESLOCAMENTO DOS SERVIDORES DESTA CAMPUS PARA PARTICIPAR DE REUNIÕES, EVENTOS, CONVOCAÇÕES, SEMINÁRIOS DENTRE OUTRAS ATIVIDADES.	DAP
106	Materiais e Serviços	CONSUMO	150596	PASTA EVENTOS	PASTA EVENTOS, NOME PASTA EVENTOS	1000	1,74	1.740,00	Sim	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/03/2020	Enviado para o ME após a data limite	Utilização nos eventos institucionais como: Semana Nacional de Ciência e Tecnologia, Semana de Arte e Cultura e elaboração de kits para visitas a instituições e empresas.	Departamento de Pesquisa e Extensão

Total: 100 item(s)  
Valor total dos itens: **R\$ 3.546.234,38**